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Wojna włosko-turecka.
Okupacya Trypolisu. — Walki morskie w Adryatyku pod Durazzo i Prevezą. — Czy 
konflikt włosko-turecki pozostanie zlokalizowany? — Wieści o „koalicyi familijnej**  Ser

bii, Czarnogóry, Włoch i Rosyi.

Austrya na straży spokoju na Bałkanach. 
Zmiana gabinetu w Turcyi. — Plotka o zniszczeniu floty tureckiej.

Czy mobilizacya austr.-węg?
(Telefonem z Wiednia).

Dzisiejsze poniedziałkowe dzienniki wiedeńskie 
donoszą, że w sobotę w nocy i w niedzielę ode
szły z ministerstwa spraw wewnętrznych na za
rządzenie ministerstwa wojny nader ważne a 
tajne instrukcye do wszystkich sta
rostw i władz politycznych w Galicyi. 
Rozchodzi się podobno o przygotowanie w prze
ciągu 48 godzin spisów rezerwistów i podwód woj
skowych, znajdujących się w obrębie każdej gmi
ny. (Jeżeliby się wiadomość powyższa stwierdziła, 
mielibyśmy do czynienia z pracami przygotowaw- 
czemi do mobizacyi, objętemi techniczną nazwą 
^Mobilisirungseorsorgen"-, które — przedsiębrane 
przez władze polityczne — są podstawą właściwej 
mobilizacyi, którą kieruje sztab jeneralny. Z dru
giej jednak strony należy stwierdzić, że władze 
polityczne rok rocznie muszą sporządzać i utrzy
mywać w ewidencyi odnośne spisy do użytku władz 
wojskowych. Przyp. Red.).

Możliwość interwencyi austr. węgierskiej. 
Telefonem z Wiednia.

W ministerstwie wojny i w sztabie general
nym armii austro węgierskiej panuje od onegdaj 
ruch bardzo ożywiony. Atak Włochów na 
Prevezę nasuwa poważne obawy o dalszy roz
wój stosunków politycznych na Bałkanie Mimo 
przymierza z Włochami, Austro Węgry pod żadnym 
warunkiem nie mogłyby zezwolić na to, ażeby pań
stwa bałkańskie naruszyły granicę Turcyi. Prze
dewszystkiem Austro-Węgry zwrócićby się musiały 
przeciwko ewentualnemu zajęciu Sandżaku No 
w o b a z a r s k i e g o przez Serbię. Słychać też, 
że na wypadek, gdyby Serbia zdradzała najmniej
sze nawet zamiary w tym kierunku, nastąpi na
tychmiast mobilizacya trzech korpusów austro-wę- 
gierskich, które wysłane zostaną do Bośni, aby 
w danym razie siłą przeszkodzić obsadzeniu Sand
żaku przez Serbią. Austro-Węgry zwróciłyby się ' 
także przeciwko Czarnogórze, gdyby i ona wyzy
skać zapragnęła trudne obecne położenie Turcyi.

Wyrazem zewnętrznym poważnej sytua
cyi są wczorajsze kilkakrotne konferencye szefa 
sztabu jeoeralnego Conrada v. HOtzendorf z mini
strem spraw zagr. hr. Aebrenthalem, który dla tem 
łatwiejszego komunikowania się z cesarzem mie
szka ed kilku dni w SchOnnbrnnnie w t. zw. Stochel- 
gebdude. Po konferencyi z hr. Aehrenthalem był 
jenerał Conrad v. HOtzendorf wczoraj na jedno
godzinnej audyencyi u cesarza.

Sytuacya na terenie wojny.
W sobotę o godzinie w pół do jedenastej przed 

południem eskadra włoska, złożona z 9 okrętów, 
poczęła ostrzeliwać forty i wybrzeża w Trypolis. — 
Z fortów tureckich odpowiadano na ogień. Dwie 
szalupy włoskie, które wiozły każda 80 ludzi, zo
stały pono przez Turków zatopione.

Obroną Trypolisu kieruje przybyły tam w przed
dzień wybuchu wojny paryski attache Fehti- 
bey.

O dalszym przebiegu akcyi okupacyjnej wło
skiej brak na razie szczegółowych wiadomości 
z Trypolisu; nie ulega jzdnak wątpliwości, że żoł
nierze włoscy pod osłoną dział obsadzili już miasta 
Trypolis, Benghazl i Dorną.

Równocześnie w sobotę nastąpiły pod Prevesą 
i pod Durazzo starcia okrętów włoskich 
pod naczelną komendą księcia Abruzów z tu
reckimi torpedowcami. Prevesa, miaste
czko o 10.000 mieszkańców, jest portem tureckim 
w Epirze w pobliżu Korfu, Durazzo zaś odległe 
jest tylko o 100 kilometrów od granicy dalmatyń- 
skiej. W obu starciach kontrtorpedowce włoskie 
bądź zatopiły bądź zajęły okręty tureckie. Nade
szła nawet (niesprawdzona i nie zbyt prawdopo
dobna wieś<$, jakoby wojsko włoskie wylą
dowało w Albanii pod Prevesą.

Wiadomość ta stoi w sprzeczności z oświad
czeniem rządu włoskiego, powtórzonem wczoraj 
znowu w komunikacie Agencyi włoskiej, że Wło
chy chcą utrzymać status quo na Bałkanie. Wy
lądowanie Włochów w Albanii, gdyby się spraw
dziło, musiałoby wywołać natychmiastową inter- 
wencyę Austryi.

Austrya nie pozwoli na to, żeby Adryatyk 
stał się termem furyi wojennej i żeby wojna 
przeniosła się na Bałkan. Rząd włoski usprawie
dliwia walki na Adryatyku koniecznością zabez
pieczenia się od napadów tureckich torpedowców. 
I tak ambasador włoski Tittoni w Paryżu odwie 
dził ministra spraw zagranicznych De Selves’a i 
doniósł mu, że rząd włoski dowiedziawszy się, iż 
Turcy z pomocą torpedowców i okrętów transpor
towych zamierzają urządzić śmiały napad na wy
brzeże włoskie, widział się mimowoll zmuszonym 
wykonać operacye wojskowe na wodach europej
skich. Operacye te będą jednak ukończone w jak 
najkrótszym czasie, a status quo na Bałkanach strze
gą Włochy tak samo, jak inne mocarstwa. (Prawo 
wojenne zresztą pozwala Włochom na atakowanie 
brzegów albańskich).

Włoskie okręty wojenne krążą po morzu 
Jońskiem i Egejskiem. Flota turecka tym
czasem schroniła się w Dardanelach.

Główne pytanie, jakie sobie teraz Europa za- 
daje, opiewa: Czy konflikt włosko-turecki istotnie 
będzie zlokalizowany?

Jest zrozumiałą rzeczą, że akcya włoska prze
ciw Turcyi obudzić musiała nadzieje i apetyty 
państw bałkańskich.

Z jednej strony bowiem Turcya podobno grozi 
najazdem na Grecyę, a jeden z tureckich dygni
tarzy butnie odezwał się, że Turcya o pokój bę
dzie pertraktowała ale... z Aten, z drugiej strony 
krążą pogłoski jakoby między Włochami, Rosyą, 
Czarnogórą'i Serbią zawartą została formalna ko 
alieya, mająca na celu rozbicie Turcyi. Koalicyę 
tę ogłoszono już nawet trafnym epitetem „koali
cyi familijnej^-, ze względu ua familijne stosunki, 
jakie łączą dwory panujące tych czterech państw. 
Akcya włoska w Prevesie, zupełnie niezgodna 
z oświadczeniem rządu włoskiego, ma na celu w y- 
wołanie nowego powstania w Alba
nii, a niejmniej wspólną akcyę wojenną 
z Grecyą.

Grecya, Serbia I Czarnogóra podobno zmo
bilizowały swe woj s k a; dzienniki serbskie 
nawołują do obsadzenia Sandżaku Nowobazarskie- 
go i do obrony Serbów w Macedonii. Czarnogóra 
miałaby zająć północną część Albanii (na obsa
dzenie Sandżaku przez Serbię Austrya nigdy nie 
pozwoli!) Dżawid-bey komendant wojsk tureckich 
w Albanii, buduje już na granicy turecko-serb 
skiej, turecko-czarnogórskiej i na granicy sandża
ku Novi Bazar silne fortyfikacye polne.

Ani Austrya, ani Anglia nie mogą patrzeć spo
kojnie na bałkańską zawieruchę.

„Reichspostu wiedeńska, która ma kontakt z 
otoczeniem następcy tronu, pisze znamiennie:

„Istnieją wiążące gwaraneye na to, aby wy- 
kluczyć możliwość akcyi wojennej 
włoskiej na terytoryum albańskie m. 
Mocarstwa zjednoczyły się też w porozumieniu, 
którego celem jest ograniczenie niebezpieczeń 
stwa pożaru wojennego na Afrykę, zabezpiecze
nie z trndem utrzymywanego pokojn europej
skiego i status quo na Bałkanie. Wszystko 
inne dotykałoby najważniejszych interesów Austro- 
Węgier.

Jak z powyższego widzimy, wielkie mocarstwa 
poroznmiały się między sobą co do utrzymania 
obecnego stanu rzeczy na Bałkanie. Kwestya je
dnak, czy państwa bałkańskie zechcą stosować się 
do życzeń dyplomacyi europejskiej? Ruch powstań
czy wymyka się z pod kontroli dyplomacyi — i

Wojsko tureckie, piechota i kawalerya, w środku żołnierz z pnłkn redyfów

Serbia wraz z Czarnogórą mogą w interesie swych 
współplemienców podjąć operacye przeciw Turcyi 
bez względu na opezycyę Austryi i Anglii. Wszyst
ko to jednak leży w sferze domysłów i kombina- 
cyj, którym rzeczywistość może w najbliższym 
czasie kłam zadać, lub które może potwierdzić.

Walki pod Durazzo i pod 
Prevezą.

Ajencya Hałasa otrzymuje następującą oficyal- 
ną wiadomość z Konstantynopola: Onegdaj wło
skie okręty wojenne zaatakowały dwa tureckie tor
pedowce pod Durazzo i zdobyli je.

Rzym. Ajencya Stefaniego ogłasza następującą 
depeszę ks. Abruzzów o sobotniej walce koło Pre 
vezy: Przed południem przybyłem do Prevezy i za
rządziłem rekognoskowanie okolicy przez okręty 
wojenne. O godz. 3 po południu donieśli komen
danci telegrafem bez drutu, że dwa tureckie tor
pedowce znajdują się koło Prevezy. Eskadra roz
poczęła pościg torpedowców. Pierwszy z nich, któ
ry starał się ujść w kierunku północnym, ostrze
liwany wkrótce osiadł na mieliźnie. Torpedowiec 
ten, na którego pokładzie wybuchł ogień, jest te
raz nie do użycia. Drugi torpedowiec, którego za
atakowały dwa kontrtorpedowce, wrócił bez szko
dy do Prevezy. Wyraziłem komendantowi za tę 
akcyę telegraficznie moje zadowolenie.

Rzym. Ministerstwo marynarki otrzymało de
peszę z Cap Santa Maria di Łeuca: Dwa włoskie 
kontrtorpedowce zatopiły rano koło Prevezy jeden 
turecki kontrtorpedowiec i jeden torpedowiec.

Jeden z tych kontrtorpedowców włoskich jo
dzie do Tarentu, wioząc ze sobą zabrany jacht, a 
drngi zajął parowiec, na którym znajdowało się 
5 oficerów i 182 żołnierzy tureckich, oraz znaczny 
zapas amunicyi. Parowiec ten nsiłował dostać się 
do Prevezy.

Po walce pod Prevezą.
Tarent. Przybyły tu pod eskortą parowiec tu

recki i jacht, pojmane pod Prevezą.
Ateny. Według wiadomości nadeszłyvh tutaj, 

okręty zatopione koło Prevezy są tureckimi kontr- 
torpedowcami „Hamidje" i „Alpagos“. Trzeci okręt 
„Tarabluj“ poddał się.

Bombardowanie portów.
Konstantynopol. Wali Janiny donosi w depeszy 

z seb aty:
Dwa włoskie pancerniki zaczepiły w porcie Re- 

szadle tureckie łodzie torpedowe I zbombardowały 
eden torpedowiec. Załoga torpedowca wysiadła na 
ąd.

Pancerniki zbombardowały potem miasto, uszko
dziły kilka domów, zetoplły oba torpedowce i opu
ściły port.

Flota włoska pojawiła się też w porcie Burto 
i uwięziła kapitana portu oraz kapitanów trzech 
bark.

tj. tureckiej obrony kraj.

Mobilzacya Grecy i?
Paryż. Ajencya Havasa donosi z Konstantyno

pola: W kołach rządowych słychać, że Grecya po
stanowiła zmobilizować armię.

Saloniki. Z nad granicy greckiej słychać o dal
szych przygotowaniach wojennych i rozdzielaniu 
broni między ludność.

Ateny. Urzędownie zaprzeczają wiadomości o 
mobilizacyi.

Akcya Anglii.
Londyn. Rząd angielski zwrócił się z przedsta

wieniem do Włoch i Turcyi, upominającam do n- 
miarkowania. Upomnienie, skierowane do Włoch, 
ma być stylizowane ze szczególnym naciskiem.

Londyn. Według nadeszłych tu wiadomości z A- 
ten i Belgradu, rzeczywiście i tu i tam przygoto
wują się ważne wypadki, ' a wypadek gdyby w 
Atenach albo w Belgradzie chciano skorzystać 
z wojny turecko włoskiej, w szczególności zaś gdy
by Czarnogóra chciała się w tę sprawę wmieszać, 
Anglia przygotowuje energiczną akcyę.

Londyn. Biuro Reutera donosi z Malty: An
gielski krążownik „Barhom“, który znajdował się 
w podróży do Golfo di Arania, powrócił na roz
kaz radiotelegraficzny do Malty, gdzie czeka na 
dalsze rozkazy. Słychać, że całej eskadrze rozka
zano popłynąć do Malty. Czynią się tam przygo
towania do zaopatrzenia okrętów w węgiel. Przy
puszczają że po uzupełnieniu zapasów, cała eska
dra wyruszy na morze.

Londyn Wszystkie dzienniki zaprzeczają wia
domości o zajęciu portu Bomba przez Anglię,

Sytuacya w Turcyi.
Nowy gabinet turecki. — Nadzieja w Anglii.— 
Nie ma rozruchów antiwłoskich. — Plotka o 
bitwie morskiej. — Wojna w Trypolisie według 

Emerbeja. — Kaseta wojny.
Gabinet turecki jak wiadomo, podał się do dy- 

misyi. Wielkim wezyrem został Said pasza, mi
nistrem spraw zagranicznych K i a m a 1 pasza, z 
Młodoturków zasiada w gabinecie tylko jeden 
Hilmi pasza, który został ministrem spraw we
wnętrznych. Ustąpienie gabinetu Hakkiego paszy 
poprzedziła burzliwa scena w pałacu sułtana. Suł
tan powiedział: „Moje oczy nie chcą już więcej 
widzieć żadnego ćzłonkt gabinetu, który tyle nie
szczęść sprawił**.  Sułtan powołał też natychmiast 
Kiamila paszę, znanego z sympatyj do Anglii.

Polityczne bankructwo komitetu młodotureckie- 
go jest kompletne. Zebrany w Salonice kongres 
młodottrecki, który uchwalił bronić Trypolisu do 
ostatka, nie ma już żadnego znaczenia. Ogólne 
sympatye zwracają się teraz ku Anglii i powsze
chnie stamtąd spodziewają się ratunku. Nadzieje 
pokładane w Niemczech, zawiodły. (Jednak amba 
sador turecki otrzymał ponowną instrukcyę, aby 
proBił Niemcy o pośrednictwo).
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W Konstantynopolu krążą jednak też pcg'xki, 
że zanosi się na nową młodotnrecką rewolucję 
wojskową (?) Jej celem jest uwięzienie sułtana i 
ogłoszenie Machmud Szefketa paszy dyktatorem 
państwa; następnie ma być proklamowana święta 
wojna przeciwko Włochom i wszystkim mocar
stwom, któreby zaatakowały granice Turcyi. Także 
słychać o rzekomym zamiarze abdykacyi ze strony 
sułtana.

Są to jednak tylko pogłoski i plotki.
Prawdą natomiast jest, że Turcya chce jeszcze 

wszelkimi sposobami uniknąć krwawej wojny z Wło
chami. W tym celu prócz starań u wszystkich ga
binetów europejskich postanowiła przeciwdziałać 
wszelkim rozruchom przeciw Włochom ze strony 
ludności.

Władze wydały w tym celu obszerne zarządze
nia, a komitet młodoturecki w miastach europej
skich i azjatyckich pouczał ludność, jak się ma 
zachować. Ludność turecka zachowaje dotychczas 
wzorową dyscyplinę i niema wiadomości o rozru
chach.

Turcya jednak oczywiście zarządziła ogólną 
mobilizacyę armii. Flota turecka, jak już powyżej 
zaznaczyliśmy, znajduje się w Dardanelach pod 
osłoną silnych fortów. (Plotką jest ogłoszony przez 
jeden z dzienników włoskich telegram o bitwie 
morskiej i zniszczeniu floty tureckiej pod Krętą).

Ale torpedowce włoskie krążą po morzu Jon
akiem, polując na handlowe okręty tureckie.

Faktem jest też, że Turcya groźną notę wy
słała do Grecyi. Attache turecki Euver-bej w Ber
linie potwierdza tę wiadomość i zapowiada zara
zem długą wojnę w Trypolisie. Eover bej oświad
czył:

„Włochy zapowiedziały blokadę, ale inna jest 
rzecz blokadę zapowiedzieć, a inna utrzymać ją 
na długości 1000 kilometrów. W Trypolisie przyj
dzie do wojny drobiazgowej, która Włochom nie 
przyniesie pociechy, szczególnie teraz, gdy zbliża 
się zima. Komendant Trypolisu ma rozkaz bronić 
się do upadłego, a nasi ludzie spełniają swój obo
wiązek. Nie ulega naturalnie wątpliwości, że ró
wnocześnie rozpoczynamy wojnę na polu ekono- 
mlcznem".

Wspomnimy tu, że koszta wojny obliczają we 
Włoszech na miliard lirów. Wśród kupców 
panuje obawa o utratę rynku w Lewancie (han
del włoski w Lewancie dochodzi rocznie do stu 
milionów lirów).

Z ostatniej chwili.
Przecięcie kabla podmorskiego.

Rzym. Flota włoska przecięła kabel pod
morski łączący Trypolis, Maltę i Tunis. Tem 
samem Włochy są wyłączną panią wiadomości 
z placu boju. (Wierzyć więc można tylko rządo
wym wiadomościom ajencyi Stefaniego).

Ludność macedońska przeciw Turcyi.
Zofia. Wielu byłych szefów band macedońskich 

i macedońskich powstańców organizują legię 
ochotniczą dla wojny z Tarcyą. Byli wczo
raj u włoskiego po3ła i zaofiarowali mu swoje 
usługi.

Ograniczenie terenu wojny na 
Afrykę.

Kolinia. „Koln. Zeitung" donosi z Berlina: 
Podług najnowszych wiadomości widoki 
ograniczenia wojny wzrastają. — Nietylko 
rządy neutralne, ale także Włochy okazują chęć 
ku temu i nie chcą tego zadania utrudniać. Przy
puszczają, że fakt odcięcia tureckiej floty od Try
polis i niemożliwość oporu Turcyi w Trypolis wy
wrze wpływ na dalszy bieg wypadków, tak, że 
wkrótce będzie możliwe pośrednictwo 
między wojującemi stronami.

Ochrona obcych poddanych.
Saloniki. Ministerstwo wydało rozkaz, aby ob

cych poddanych chroniono. Co do włoskich pod
danych, to ma być im udzielona rada, aby zamk
nęli swoje sklepy. W każdym razie nie wol
no dopuszczać się gwałtów przeciw nim.

Obrady komitetu młodoturecklego.
Saloniki. Wczoraj rozpoczęły się tu obrady ko

mitetu młodotureckiego. Długa dyskusya odbyła 
się nad tem, czy wobec wybuchu wojny należy 
dalej obradować. Uchwały nie powzięto. Komitet 
wyda proklamacyę do narodu.

Głosy prasy tureckiej.
Konstantynopol. Cała prasa ostro potępia 

postępowanie Włoch jako złamanie prawa między
narodowego i zbrodnię przeciw cywilzacyi. Wiele 
dzienników domaga się wydalenia Włochów 
z granic państwa ottomańskiego.

Odezwa komitetu młodot reckiego.
Konstantynopol Komitet młodoturecki wydał 

proklamacyę, w której zawiadamia, że Włosi 
będą z Turcyi wydaleni, a ich sklepy, 
zakłady i szkoły mają być zamknięte. 
Komitet objął kierownictwo akcyi narodowej. — 
Proklamacya wzywa do przyjaznego traktowania 
innych obcokrajowców. Komitet wystoso
wał do wielkiego wezyra odezwę, w której żąda 

stawi a z- iaWłcch-m j ak najskuteczniej 
szego oporu.
Zajęcie okrętów włoskich w Dard nelach.

Paryż. Ajencya Havasa donosi z Konstantyno
pola: Turcy zatrzymali w Dardanelach dwa okrę
ty włoskie.

Fortyfikacye granic Czarnogóry i Serbii.
Berlin. „Press Telograph" donosi z Rzymu, że 

Dżawid-bey, komendant w Albanii, wznosi forty
fikacye polne na czarnogórskiej i serbskiej gra
nicy.

Straty Włochów pod Trypolisem.
Paryż. Według doniesienia Ajencyi Havasa, 

wskutek strzałów tureckich onegdaj przed Trypo
lisem poszły na duo dwie szalupy włoskie, każda 
z 80 żołnierzami.

Nastrój we Włoszech.
Rzym. Z Medyolanu, Neapolu, Wenecyi, Paler

mo i Tarentu donoszą o ciągłych owacjach ludno
ści dla wojsk odchodzących do Trypolisu. W Rzy
mie kompanię bersalierów odprowadzono na kolej 
wśród okrzyków: „Niech żyje włoski Trypolis!" 
Także przed domami prezydenta gabinetu i ministra 
wojny urządzono owacye.

Rzym. Do ministerstwa wojny nadchodzi ty
siące próśb oficerów i podoficerów o przypuszcze
nie do udziału w wyprawie trypolitańskiej. We 
wszystkich pułkach, przeznaczonych na posiłki, 
prosiło tylu oficerów o wysłanie ich, że musiano 
między nimi przeprowadzić wybór za pomocą lo
sowania.

0 interwencyę obcych mocarstw.
Londyn. Turecki ambasador zawiadomił sekre

tarza stanu. Greya w sobotę, że prosi o pośredni
ctwo, z dodatkiem, że taki sam krok zrobiono i u 
innych mocarstw. B. Reutera dowiaduje się, że 
mocarstwa nie zmienią zajętego już 
stanowiska zupełnej neutralności. — 
Rząd turecki został też o tem powiadomiony.

Ucieczka tureckiego torpedowca.
Londyn. „Daily Mail" donosi z Aten, że ture

cki torpedowiec zaatakowany przez Włochów pod 
Prevezą uciekł, ugrzązł jednak na mieliźnie i 
jest zapełnię do dalszej akcyi niezdolny

1600 Włochów pod Prevezę?
Konstantynopol. Słychać, iż wczoraj wieczorem 

Porta otrzymała od walego Janiny zawiadomienie, 
że pod Prevezą wylądowało 1600(?) Włochów.

Rada minisieryalna powołała podobno redyfów 
z 16 powiatów małoazyatyckich. Według innej wer- 
syi, zarządzono powszechną mobilizacyę.

Przed bitwą.
Konstantynopol. Do Prevezy przybyły 2 bata

liony z Luros. Podobno przyjdzie do bitwy z Wło
chami.

Lądowali czy nie lądowali pod Prevezą?
Rzym. Agencya Stefaniego donosi: Rozpowsze

chniona przez Ag. Havasa pogłoska o wylądowa
niu wojska włoskiego w Prevezie jest zupełnie 
fałszywa. Rząd włoski chce utrzymać status quo 
na Bałkanie i wszystkie ewentualne dalsze wiado
mości o wylądowaniu wojsk włoskich w Europie 
z góry oznacza jako fałszywe.

Rzym. Agencya Stefaniego dodaje do zaprze
czenia wiadomości o wylądowaniu wojska włoskiego 
pod Preyezą uwagę, że co prawda przyznać trzeba, 
iż Preveza jest podstawą operacyjną 
dla ofenzywy torpedowców tureckich, 
która zagraża (!) wybrzeżn i handlowi włoskiemu.

Operacye włoskie w oświetleniu tureckiem.
Konstantynopol. (30 września 10 przedpoł. z u- 

wagą urzędu telegr., że z powodu wojny spóźnione). 
Prasa turecka ogłasza wiele wiadomości o rozpo
czętych już operacyach wojennych. Podług nich 
włoska eskadra atakowała także fort Preveza. Za 
flotą turecką, która jechała z Chios do Dardane- 
lów, postępowały dwa włoskie krążowniki. W nocy 
nadeszła wiadomość, że fort w Trlpolis stawia 
opór. Okręt włoski, który ugrzązł był na mieliźnie, 
bombarduje fort.

Neutralność Francyi.
Paryż. Włoski ambasador Tittoni pojawił się 

wczoraj w ministerstwie spraw rewnętrznych, aby 
podać do wiadomości zerwanie stosunków między 
Turcyą a Włochami. Dziennik urzędowy ogłosi dziś 
neutralność Francyi w tej wojnie.

Parowce włoskie po Europejczyków.
Rzym. Rząd wysłał wraz z eskadrą do Trypo

lisu dwa parowce, mające zabrać wszystkich Eu
ropejczyków, którzyby chcieli jeszcze opuścić Try
polis.

Walny Zjazd T.S. L. 1891—1911.
W sobotę i w niedzielę obradował w Nowym 

Sączu tegoroczny walny Zjazd delegatów wszyst
kich organizacyi powiatowych T. S. L., który był 
zarazem niejako obchodem jubileuszowym 20 le
tniego istnienia tego Towarzystwa. T. S. L. wy
dało nakładem własnym obszerne sprawozdanie z 
dotychczasowej swej działalności, będące nader 
cennym przyczynkiem do historyi rozwoju oświaty 
ludowej w Galicyi w ostatniem dwudziestoleciu.

Za inicjatywą Adama Asnyka powołane do ży

cia w r. 1S91 ku uczczeniu setnej rocznicy Kon
stytucji 3 maja. T. S. L. miało wzory dla swojej 
działalności w niemieckim „Schulvereinie“ i cze
skiej „Maticy Skolskiej". Nie było T. S. L. pierw
szą organizacyą oświatową w zaborze austr. Dzia
łało już przed niem Tow. oświaty ludowej, kładące 
główny nacisk na oświatę poza szkolną. T. S. L. 
jako główne zadanie postawiło sobie zakładanie 
i utrzymywanie szkół ludowych, zwłaszcza, że 
liczba analfabetów była przerażająca, a 2000 
gmin w Galicyi było wogóle bez szkół.

Zaczęło się tedy od szkół ludowych, ale z cza
sem podejmowano coraz to nowe formy pracy o- 
światowej, a odpowiedź na pytanie, co T. S. L. 
uczyniło w ciągu lat 20 (do r. 1910), daje poniż 
sze zestawienie:

założyło i utrzymuje 2 gimuazya realne, 
zorganizowało osobno 2 gimnazya,
założyło i utrzymuje 2 seminarya nauczycielskie, 
założyło i utrzymuje 3 szkoły wydziałowe męskie, 
założyło i utrzymuje 2 szkoły wydziałowe żeńskie, 
założyło i utrzymuje całkowicie 38 szkół ludo

wych,
zorganizowało i utrzymuje częściowo 110 szkół lu- 

dowych,
założyło około 100 szkółek początkowych, 
założyło 113 kursów dla dorosłych analfabetów, 

„ 2 kursy uzup. przemysłowe,
„ 4 kursy handlowe,
„ , 34 kursy zawodowe,
„ 18 ochronek,
„ 18 burs,
„ 27 domów ludowych,
„ 1990 wypożyczalń i czytelń,
„ 3 zbiory muzealne,

urządziło 27315 odczytów i pogadanek, 
„ 3280 obchodów narodowych.

Ogółem znajdowało się w r. 1910 w szkołach T.
S. L. 16.960 uczniów, a w wypożyczalniach, czytel
niach i bibliotekach jest dzieł 3' >5.208, pism 3663.

Głównem jednak zadaniem T. S. L. jest obrona 
kresów zachodnich i wschodnich, a systematyczna praca 
w tym kierunku datuje się od r. 1892 (założenie szkoły 
w Polskiej Ostrawie). Na zachodzie około Białej i Pol
skiej Ostrawy skupiła się walka o dusze ludu i dzia
twy polskiej. Więc w Białej utrzymuje T. S. L. se
minaryum męskie z 103 uczniami, nie posiadające 
jednak dotąd prawa publiczności, w Orło- 
wej utrzymuje T. S. L. (wspólnie z Macierzą Cieszyń
ską) gimnazyum realne, gdzie kształci się 154 uczniów. 
Na wschodnich kresach założyło T. S. L. gimnazya w 
Kutach i Czerniowcach. W chwili obecnej posiadamy 
zachodnich szkół kresowych 5 wydziałowych i 10 po
spolitych. Utrzymują się one albo z funduszów zarzą
du głównego T. S. L, albo zabiegami poszczegól
nych kół.

Organizacya szkolnictwa ludowego, do r. 
1908 szła stosunkowo powoli, bo połączona była z du
żymi kosztami. Odtąd jedsak T. S.L. zrywa z dotych
czasową metodą polegającą na tem, że samo budowało 
budynek szkolny i organizowało szkołę, ale ogranicza 
się tylko do udzielenia pomocy jakiejkowiek, starając 
się obudzić ofiarność czynników lokalnych i przepro
wadza organizacyę szkoły. Od tego też czasu tempo 
organizowania nowych szkół wzmogło się znacznie, że 
wspomnimy, iż w r. 1908 zorganizowało 66 szkół, w 
r. 1909, 29, a w r. 1910, 15. Obraz szkolnictwa bę
dzie pełny, skoro dodamy, że T. S. L. utrzymuje jeszcze 
bursy dla analfabetów, szkółki początkowe i bursy u- 
zupełniające przemysłowe, handlowe i zawodowe. Kur
sów dla analfabetów T. S. L. utrzymuje 47 w mia
stach, a 61 po wsiach, uczących się jest 3.639 osób. 
Rok ostatni dla kursów zaznaczył się nieprzyjaznem 
stanowiskiem władz wojskowych. Dotąd kilkanaście 
kół utrzymywało kursy dla żołnierzy, w których nau
ka odbywała się pod kontrolą władz wojBkowybh, w 
r. nb niestety wojskowość zakazała tych nauk, sama 
jednak pracy tej nie podjęła. Nowością w agendach
T. S. L. jest kreowanie kursów zawodowych. 
Należy wspomnieć, że lwowskie Tow. Szkoły handlo
wej powstało za inicjatywą T. S. L., a koło tarno
polskie utrzymuje szkołę handlową z 26 uczniami 
własnym sumptem.

Naturalnie, że wzmożona praca T. S. L. odbiła 
się silnie na jego finansach. Obrót kasowy zarządu 
głównego wynosił w r. 1908 608.017 kor., w r. 1909 
już 1,028.322, a w roku ostatnim 1,581.500 kor. 
Rachunki te zamknięto niedoborem 176. 270 kor. 85 
hal.; deficyt za lata dawniejsze wynosi 186.761 kor. 
Preliminarz budżetu na r. 1911 przedstawia kwotę 
995.941 kor., a zamyka się niedoborem 129.039 
koron.

Ogółem T. S. L. wydało w ciągu dwudziestoletniej 
pracy: 
na rzecz szkolnictwa 1,347.704 kor. 71 hal.
na zakupno książek, czytelnie

i t. d. 315.297 „ 09 „
na kursy analfabetów 79.658 „ 70 „
na Przewodnik oświatowy i

Kalendarz 120.315 „ 36 „
na cele organizacyjne 293 517 „ 62 „

Razem 2,156.493 kor. 38 hal.
Jak widzieliśmy z najogólniejszego przedstawienia 

czynności T. 8. L., spełnia ono w wielkiej mierze 

fcnkcye yaństwows. Spo-cczbńiŁwo, nie mające wia- 
snego rządu, nie potrafi nigdy nastarczyć na pokry
cie tych potrzeb, jakich uskutecznienie właściwie leży 
w sferze obowiązków państwowych. Dlatego słuszny 
jest głos opinii, domagający się, aby kraj przyjął na 
własny etat te szkoły, których utrzymanie jest jego 
obowiązkiem.

Z siedemnastu istniejących związków okręgo
wych, przybyli na zjazd nowosądecki delegaci 13 
związków. Ogółem przybyło 400 delegatów a No
wy Sącz przybrał na przyjęcie gości szatę świą
teczną. Delegaci obradowali przez całą sobotę, a 
obrady zagaił prezes T. S. L. dr E. Bandrow- 
s k i, który wygłosił mowę powitalną. Na zjazd 
przybyło wielu posłów, między nimi dr Adam, dr 
Głąbińsk;, Haller, Matakiewicz, Myjak, Potoczek, 
Śmiłowski i inni.

W niedzielę odbyły się wybory do zarządu 
głównego T. S. L. Wykazały one, że narodowa 
demokracya ma stanowczą przewagę. Opozycyę, 
do której należą demokraci krakowscy, ludowcy 
i socyaliści, reprezentowało na tegorocznym zje
ździe zaledwo kilka osób.

Z ważniejszych spraw poruszono na zjeździe 
sprawę „Daru Grunwaldzkiego", co do którego po
stanowiono, aby w przyszłości fundusze na 
ten cel zebrane lokować w nieruchomościach (bu
dynki szkół kresowych).

Osią dyskusyi była sprawa niesienia pomocy 
dla Śląska. Uchwalono zwrócić się do kół T. S.
L. z wezwaniem, aby pomagały w utrzymaniu na
rodowych placówek na Śląsku.

Uchwalono dalej zakupić Dom pol
ski w Mor. Ostrawie i domagać się upaństwo
wienia gimnazyum polskiego w Orłowej na 
Śląsku i gimnazyum w Białej. Podnieść też nale
ży uchwałę żądającą zakupienia we Lwowie domu 
na pomieszczenie biur T. S. L. oraz wniosek, do
magający się, aby T. S. L. zajęło się popularyzo- 
waniam sprawy kanałowej.

Do Zarządu głównego wybrano pp.: Bandrow- 
skiego, Cicimirskiego, Ekierta, Grabowskiego, Gru
szeckiego, Janiszewskiego, Mazura, Mohra, Pie
chnika, Pipes-Poratyńskiego, Próchnickiego, Siko
rę, Srokowskiego, Sobonia i Schmida; do Rady 
nadzorczej weszli pp.: dr Gertler i dr Głąbiński, 
Kwiatkowski, dr Rowiński, dr Starzewski, dr Su- 
rzycki i poseł Tetmajer. Delegaci ludowcy oświad
czyli jednak, że pos. Tetmajer wyboru tego nie 
przyjmie.________________________________

Ze świata.
Samobójstwo dwóch zakonnic i studenta. 

W szpitalu Aleksandrowskim w Petersburgu, we 
wtorek, starsza siostra miłosierdzia, obchodząc o 
północy szpital, znalazła w jednej z sal leżące na 
podłodze dwie młodsze siostry miłosierdzia, Cze- 
stochwałową i Jewgrafową. Ob«k stała flaszka z 
sinkiem potasu. Przeniesione do oddzielnej sali, 
obie siostry, mimo ratunku N marły o świcie.

Rano o godz. 10 przybył do szpitala student 
instytutu technologicznego, dobry znajomy otra- 
tych sióstr, którego kolega poinformował o ich sa
mobójstwie. Kazał się zaprowadzić do trupiarni i 
tam przyjrzał się zwłokom, poczem wyszedł i udał 
się do znajdującej się w pobliża herbaciarni, do 
której zwykle uczęszczał. Tam kazał sob ie podać 
herbaty, a wsypawszy coś nieznacznie do szlanki, 
wypił dnszkiem. Po chwili spadł z krzesła; a gdy 
podbiegł do niego służący, student dawał już tyl
ko słabe oznaki życia. — Przewieziony do szpi 
tala wkrótce zmarł.

Ani przy siostrach, ani przy studencie, nie 
znaleziono żadnych listów, objaśniających przy
czynę śmierci.

Mnich-waryat. Tymi dniami wieczorem osławio
ny „święty" mnich rosyjski Heljodor, przechodził 
w Carycynie z tłumem przez ogród, gdzie było 
mnóstwo spacerujących ludzi. Mnich zatrzymał się 
i wygłosił „kazanie" wyklinając spacerujących i 
i zarzucając im pijaństwo i zepsucie i zapowiada
jąc uroczyście, że już niedługo, już niedługo, „u- 
pudrowanym modnisiom" będzie wycierał „pyski 
zdjętemi z nóg śmierdzącemi onuckami". Oczywi
ście, że spacerujący nie czekali, póki waryat od 
słów przejdzie do czynu i w popłochu z ogrodu 
uciekli.

Tego samego dnia wracając z procesyi zapy
tał, czy prezydent miasta i policmajster są w 
tłumie. Otrzymawszy odpowiedź przeczącą, krzyknął:

„Rozprawię się zaocznie z nimi. Prezydent jest 
głową bez mózgu, a policmajster bluźniercą". 
Oskarżenie policmajstra o bluźnierstwo nastąpiło 
z tego powodu, że policya skonfiskowała broń He- 
liodorowi.

„Bojęcsię policyi! — oświadczył waryat. Mam 
niezbite dane, że policya chce mię zamordować, 
jak jej agent zamordował Stołypina. Dawniej po 
moich plecach wspinali się policyanci po nagrody, 
a teraz — dosyć. Plecy moje stały 3ię śliskiemi 
i już nie jeden się na nich pośliznął i skręcił 
kark".

NOWOŚĆ!
Czekolada szkolnaT.S.L

Żądajmy i kupujmy tylko czekoladę z fabryki

w prześlicznem opakowaniu 
z winietą T. S. L.

Jedzmy tylko 
czekoladę Piaseckiego 

bo łączymy miłe z poźytecznem; 
czekolada smakuje doskonale, a To

warzystwu Szkoły Ludowej przysparzamy 
znaczny dochód, pamiętając, że 

Oświata ludu dokona cudu.



Prosimy odnowić prenumeratę 
na miesiąc październik.

„Nowiny" kosztują miesięcznie 1 K 50, kwar
talnie 4 K 50 h., półrocznie 9 K.

wu. Obazandój Gmórtlaiy sztukę w jutrzejszym nu
merze.

„Głos Narodu" 1 p. Napieralski. Poseł Napierał- 
skl, bogaty wydawca „Katolika" w Bytomiu, który 
zmonopolizował w swych rękach wszystkie dzienniki 
polskie na G. Śląsku, a w Krakowie sfinansował wy
dawnictwo i drukarnię „Prawdy" księdza Kądzioły, 
nosił się także z zamiarem przystąpienia w charakte
rze spólnika do wydawnictwa „Głoau Narodu" z ka
pitałem 60.000 kor. Ale p. N. poBtawił za warunek 
sine qua non, aby przedsiębiorczy finansista ksiądz 
K ą d z i o ł a ustanowiony został dyrektorem wyda
wnictwa (w miejsce ks. My tko wieża). Wczoraj 
odbyła się w tej sprawie w Krakowie ostateczna kon- 
fereneya, która zakończyła się ze strony spółki wy
dawniczej „Głosu Narodu" odrzuceniem wspomniane
go warunku pana Napieralskiego, zaczem pertraktacye 
się rozbiły.

Sprawa Dra Seinfelda. Prokuratorya wniosła dzi
siaj zażalenie nieważności do sądu kasacyjnego prze
ciw piątkowemu wyrokowi trybunału orzekającego, o- 
raz odwołanie z powodu wymiaru kary.

Dyrektor policyi p. Dr M. Flattau, radca rządu, 
powrócił z urlopu i objął z dniem dzisiejszym urzę
dowanie.

Egzamin kwalifikacyjny na nauczycieli szkół lu
dowych pospolitych przed komisyą egzaminacyjną w 
Krakowie rozpocznie się 19 b. m. Podania należycie 
udokumentowane należy wnosić za pośrednictwem swej 
przełożonej Rady szkolnej okręgowej do 15 b. m.

Odczyt Inź. W. Lutosławskiego z Warszawy na 
temat „Konstrukcye żelazno betonowe" odbędzie się 
W6 wtorek, dnia 3 b. m. o godz. 7-mej w. w lokalu 
Tow. technicznego (Straszewskiego 28).

Zwiedzanie fabryki cygar. We wtorek dnia 3 
b. m. o godzinie 2-giej popołudniu odbędzie się zwie
dzenie fabryki tytoniu i cygar w Krakowie. Punkt 
zborny w Towarzystwie technlcznem.

Zgromadzenie antidrożyźniane, przy udziale oko
ło 5000 ludzi, urządziła wczoraj partya socyalistyczna 
w cyrku „Edison" na błoniach. Odnośne referaty wy
głosili posłowie Daszyński, Dr Marek oraz Dr Bo
browski. Zapowiadana po zgromadzeniu masowa de- 
monstracya nie przyszła do skutku z powodu ulewne
go deszczu. Władze bezpieczeństwa, w przewidywaniu 
demonstracyi, poczyniły daleko sięgające zarządzenia. 
Na głównym odwachu były skonBygnowane dwie kom
panie 93 pułku piechoty, a patrole kawaleryi od 
wczesnego ranka przeciągały ulicami — ponadto w 
wszystkich koszarach wojsko stało w pogotowiu. 
Nie zaszła jednak najmiejsza potrzeba interwen
cyi, gdyż po zgromadzeniu zaledwo drobna gar
stka uczestników zebrała się pod pomnikiem Mickie
wicza, gdzie krótko przemawiał p. Haecker.

Walne zebranie Tow. strzeleckiego odbyło się w 
niedzielę o godz. 11 rano w sali strzeleckiej pod 
przewód. Dra Staniszewskiego. Na porządku 
dziennym była sprawa zakupna gruntów „Cichy kącik" 
na cele 'Tow. oferowanego przez właść. p. Leszczyń
skiego. W dyskusyi odrzucono ten projekt. W końcu 
uchwalono wybudować kosztem 20.000 kor. zimową 
strzelnicę i zimową kręgielnię.

Dyrekcya -Spółki spożywczej Związku ekonomi
cznego urzędników, w Krakowie, Podwale 6 zawiada
mia swych członków, że z powodu korzystnego zaku
pna większej ilości niektórych towarów spożywczych, 
zniżyła ich cenę.

Równocześnie oznajmia się, że Rada nadzorcza u- 
chwaliła przyznać kredyt miesięczny, płatny do 3-go 
następnego miesiąca tym członkom, którzy wpłacili 
pełny udział w kwocie 20 kor.

Aresztowanie czarownicy. Przed kilku dniami 
donosiliśmy o niejakiej Ziarkowej, która pod pozorem 
odprawiania tajemniczych czarów wyłudzała od na
iwnych służących znaczniejsze kwoty pieniężne. Poli- 
cya aresztowała w niedzielę tę pomysłową oszustkę. 
Jest nią Tekla Kałuża, a w praktykach tych poma
gał jej także mąż Władysław. Zacna ta para, pocho
dząca z Wieliczki, trudniła się stręczeniem i kojarze
niem związków małżeńskich, a w tym calu doradzała

używanie rozmaitych leków i środków, mających na 
opornego oblubieńca rzucić skuteczny urok.

Pobici przez żołnierzy. Na stacyę pogotowia ra
tunkowego zgłosili się wczoraj trzej wyrobnicy, pano
wie Flak, Soja i Korpak, którzy w bójce z pijanymi 
dragonami na Kaźmierzu odnieśli ciężkie rany? od 
szabel.

Pogłoska 0 samobójstwie p. A. Mandla w Za
kopanem okazała się złośliwą plotką. P. Mandel dzien
nikarz z Przemyśla, jest zdrów i wraca w najkrót
szym czasie do Przemyśla.

Nożownik. Policya aresztowała 27-letniego Józefa 
Kitę z Alwerni!, który w czasie sprzeczki z Bartło
miejem Fuchą, zadał mu nożem ranę w okolicy uda.

Okradzenie. Dnia 7 ub. miesiąca skradziono p. 
Balickiej, zamieszkałej przy nl. Batorego, torebkę 
skórkową, zawierającą 4 losy czerwonego krzyża, 1 
list zastawny, drobniejszą ilość pieniędzy, tudzież bi- 
żuterye łącznej wartości 1000 kor. Pod zarzutem tej 
kradzieży aresztowano onegdaj Franciszka Pyrzanow- 
skiego i Mieczysława Knmalę, u których znaleziono 
skradzione p. Balickiej papiery wartościowe. Pyrza- 
nowski wypiera się winy i twierdzi, że papiery te 
otrzymał od narzeczonej swojej Maryi Sprawińskiej.

Krwawa bójka. W niedzielę nad ranem wywią
zała się na ul. Czarnowiejskiej bójka, zakończo
na poranieniem kilku uczestników. Jednego z nich 
Jana Talowskiego, który otrzymał głęboką ranę 
w brzuch przewiozło Pogotowie do szpitala, dwóch 
innych Władysława Talowskiego rannego w rękę 
i Jana Nogę, któremu przeciwnicy zadali ranę na 
głowie długości 8 cm. opatrzyło Pogotowie ratun
kowe.

Kradzież. Pani A. G. skradziono w niedzielę 
w czasie nabożeństwa u 00. Dominikanów port
monetkę z kwotą 200 kor.

Kalendarze Wojnara. P. Wojnar zawiadamia 
nas, że istniejące przeszło 10 lat cztery jego ka
lendarze, pt. „Polak", „Polski Kalendarz Maryań- 
ski", „Gospodarz" i „Wielki ilustrowany Kalen
darz powszechny" są w druku i wyjdą z pod pra
sy znacznie wcześniej, niż po inne lata.

Dostawa mięsa i wiktuałów dla krakowbkiej 1 
podgórskiej załogi. Komisya menażowa dla Krakowa 
i Podgórza rozpisuje na rok 1912 dostawę mięsa wo
łowego, produktów mąeznych, owoców strączkowych, 
towarów kolonialnych, tłuszczów i kapusty. Oferty 
wnieść należy przed dniem 30 października b. r. pod 
adresem „Garnizonsmenage Sicherstellungskomitee" w 
Prowianturze I. pułku haubic polnych w Krakowie 
przy nl. Rakowickiej. Obwieszczenie dostawy przejrzeć 
mogą interesenci w Izbie handl. w Krakowie.

Dostawa środków żywności dla domów więzien
nych. Prezydyum Sądu krajowego wyższego w Kra
kowie rozpisuje na dzień 10 października b. r. licy- 
tacyę celem zabezpieczenia na rok 1911 dostawy wię
kszych ilości mąki pszennej i żytniej, pęcaku, otrąb, 
grysiku, kaszy, ryżu, fasoli, grochu, bobu i kukuru- 
dzy dla domów więziennych w Krakowie, Jaśle, No
wym Sączu, Rzeszowie, Tarnowie i Wadowicach.

Warunki dostawy przejrzeć można w Izbie handl. 
w Krakowie.

Z kroniki żałobnej.
Franciszek Kostrzewski, znany karykatn 

rzysta. który rysunkami swemi zasilał stale „Kło
sy”, „Tygodnik Ilustrowany" i dziesiątki pism, hu
morystycznych, zmarł w Warszawie w wieku lat 
86. Kostrzewski przed 30 laty słynął z humoru 
i dowcipu.

Józefa z Miaskowskich Trzcińska, obywa
telka m. Krakowa, przeżywszy lat 72, zmarła 30 
września br.

Repertuar teatru miejskiego im. Słowackiego.
Wtorek «Cyganerya warszawska*.
Środa «Nasi na Riwierze*.  
Czwartek <Demon ziemi*.  
Piątek «Cyganerya warszawska*.  
Sobota < Lekarz na rozdrożu*.  
Niedziela pop. < Tamten*.
Niedziela wiecz <Lekarz na rozdrożu*.  
Poniedziałek «Cyganerya warszawska*.

Co słychać w mieście?
Wybory do Izby handlowej w Krakowie 
odhędą się w połowie grudnia b. r. Izba handlowa, 
jak wiadomo, liczy 38 członków, z których połowa 
(li)) obecnie ustępuje; nadto ustępuje też kilku 
t, zw. „nachtnannów".

Wśród kupców izraelickich, stanowiących trzy 
czwarte części wyborców w okręgu krakowskiej Izby 
handlowej, objawia się już pewien ruch „wyborczy", 
albowien przeciw „rządzącej" w Izbie grupie sformo
wała się opozycya pod wodzą zamożnego kupca p. 
Holzera z Rzeszowa, który przed trzema laty o- 
siadł w Krakowie. Walka nie ma jednak tła ideowe
go, lecz jest wynikiem osobistych ambicyj i animozyj 
w świecie plutokracyi izraelickiej — i prawdopodo
bnie między stronami walczącemi przyjdzie do ugody 
przed wyborami, które zresztą wobec okropnego sy
stemu głosowania nie są właściwym wyrazem opinii 
wyborców.

W najbliższych dniach omówimy obszerniej sprawę 
wyborów Izby handl. i przemysłowej.

Ogólno urzędniczy wiec w Krakowie.
W niedzielę po poł. odbył się w sali „Sokoła" 

wiec ogólno-urzędniczy w sprawie drożyzny. Ze
branie zagaił p. r. Biskupski, przewodniczył r. 
skarb. Glatzel, sekretarzem był sędzia Wielgus. 
Brak miejsca niestety nie pozwala nam dziś za 
mieścić obszernego, jakby należało, sprawozdania, 
musimy poprzestać na ogólnych uwagach.

Przedewszystkiem wyrazić należy ubolewanie 
z powodu aż nazbyt widocznego indyferenty- 
zmui ospałości wśród urzędników krakow
skich. Wiec zgromadził zaledwie 500 uczestników; 
cyfra ta sama przez się bardzo pokaźna, jest je
dnak zbyt skromną wobec ogólnej cyfry urzę
dników w Krakowie, którzy wszyscy przecie po
winni się chyba interesować tym wiecem, mają
cym być wielką manifestacyą na rzecz poprawy 
bytu stanu urzędniczego.

Następnie zauważyć się dał brak wyrobie
nia politycznego u pewnej części urzędni 
ków. Na wiec przybyli także posłowie socyali- 
s tyczni, którzy, jak zawsze, starali się i przy 
tym ogniu upiec swą pieczeń partyjną. Frezesy, 
przechwałki, oskarżenia agitacyjne, rzucane przez 
pp. 8ocyalistów, zyskiwały u pewnej części zebra
nych podurzędników i urzędników żywy aplauz, 
świadczący o naiwnem upodobaniu we frazesach, 
z których realnego pożytku nie wiele się wyłoni... 
Niemniej wiec wspomniany w całości swej był 
poważną manifestacyą, dowodzącą, że klę
ska drożyzny wymaga bezwarunkowo interwencyi 
państwa.

Referentami byli na wiecu pp. D er echo w- 
ski i Haluch; w dyskusyi przemawiali pos. Zie
leniewski. Doerman, dr Gross, st. r. górn. Haraje- 
wicz, p. Daszyński, dr Leo, dr Marek, prof. J. Ma
giera, poczem jednomyślnie uchwalono przedłożone 
rezolucye.

Rezolucye te i niektóre momenty ze zgroma
dzenia, zwłaszcza znamienną odprawę, jaką dał p. 
prez. Leo p. Daszyńskiemu, omówimy w jutrzej
szym Nrze.

Z teatru. Przedstawienie „Cyganeryi Warszaw
skiej" A Nowaczyńskiego, z czterech, aktów o raczej 
powieściowej niż dramatycznej fakturze, malujących życie 
literacko-artystycznej bohemy przed 70 laty, zaintere
sowało publiczność barwnem malowidłem, jak wszystkie 
zresztą utwory aktora „Dymitra", ale większego suk
cesu nie odniosły, bo brak sztuce dramatycznego ner-

CZARODZIEJ
Wielki romans dramatyczny

przez MICHAJ-A Z.H v ACO.
146 (Ciąg dalszy).

— Jak prawdą jest — wyrzekł głosem, na któ
rego sam dźwięk wielki prefekt zadrżał do głębi 
duszy — że twoje serce zostanie zmiażdżone, że 
umrzesz potępiony, przeklinając niebo i ziemię. Bo 
i ty stracisz swój skarb.

— Mój skarb! — powtórzył Roncherolles, sta
rając się wzruszyć ramionami.

— Córkę twoję!...
— Moją córkę! — ryknął Roncherolles, tracąc 

głowę.
I on także został owładnięty i pokonany przez 

tego człowieka, który jednem słowem wywłóczył 
na jasność dzienną namiętność jego życia i on, 
podobnie jak Saint-Andić, skoczył na konia, po
pędził w stronę prefektury, rzucił się do pokoju 
Flory i ujrzawszy ją bladziuchną, klęczącą na 
stopniach klęcznika, wybuchnął nerwowym śmie
chem...

— Pozamykać wszystkie bramy! Obstawić łu
cznikami! I strzelać do każdego, ktoby ośmielił się 
zbliżyć!...

ROZDZIAŁ VI.
Flora.

Wilki poza obrębem lasu.

Znajdujemy się w izdebce na ulicy de Calan- 
dre, gdzieśmy niegdyś zaprowadzili czytelnika, 
który być może przypomina ją sobie. Tu pozna
liśmy się z Brabantem Brabanęon, tej nocy
właśnie, kiedy zbir przyjął za syna szatanka, 
który miał nosić miano Królewicza-Rębacza, na
rażając tem swą duszę na niebezpieczeństwo po
tępienia.

Brabant, jako obywatel świata rozmiłowany w 
wędrownem życiu, doskonale odpowiadającemu je
go zamiłowaniom w przygodach i pożądaniach do 
brych kęsów, zdobytych ostrzem puginału, nie lubił 
pleśnieć w jednem i tem samem mieście.

Paryż był dla niego jedynie ośrodkiem działań 
wojennych, portem, z którego korsarz wypływał 
z radością, ażeby powrócić do odpoczynku i prze-

życia dukatów, nagromadzonych w drodze, lub też 
wyleczenia ran od sztyletu, czy kuli.

To też utrzymywał on zawsze swe mieszkanie 
na ulicy Calandre, o ile ta nędzna nora zasługuje 
na miano mieszkania.

Kiedy zaś Brabant oddał szatanowi swą biedną, 
zbrodniczą a naiwną duszę, którą może jaki anioł 
pochwycił w przelocie do nieba, chociażby dla do
kuczenia szatanowi. Królewicz Rębacz zatrzymał to 
schronienie. Trinąuemaile, Corpodibale, Strapafar i 
Bouracan, towarzysze Brabanta, później zaś i Rę
bacza, znali dobrze norę.

Po nocnem spotkania z Damą bez nazwiska, 
która pozostawiła im swój woroczek, jakieśmy to 
widzieli, i po wspaniałej wiecierzy w oberży „Wę
gorza pod Skałą", która się tak smutno zakoń
czyła pożegnaniem Rębacza, będącego duszą ban
dy, kiedy duszy zabrakło, postanowili dostarczyć 
swym ciałom — jaknajwięcej sił, ażeby mogły 
wytrzymać boleści rozłąki.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Telegramy „Nowin".
Wiece antidrożyźniane.

Lwów. Z powoda drożyzny urządzono tu wczo
raj k i 1 k a w i e c ó w. W sali ratuszowej obrado
wał przed poładniem wiec, urządzony przez zwią
zek urzędników państwowych i nauczycieli pod 
przewodnictwem prof. uniw. Chlamtacza.

Równocześnie na dziedzińcu w ratuszu odbył 
się wiec socyalno demokratyczny.

Po tych zebraniach urządzili socyalni-demokraci 
pochód przed teatr. Pochód odbył się w spo
koju.

W sądzie krajowym odbył się wiec oflcyantów 
sądowych i pomocników kancelaryjnych, a po połu
dniu w< sali ratuszowej wiec państwowych oficyan- 
tów i pomocników kancelaryjnych.

0 tanie mięso.
Wiedeń. Jutro odbędzie się w Budapeszcie dal 

szy cięg narad między obu przedstawicielami rzą
dów w sprawie mięsa argentyńskiego do Austryi.

Aresztowanie spiskowców w Portugalii.
Lizbona. W Oporto uwięziono 55 spiskowców, 

między nimi 11 wojskowych. W Lizbonie uwię
ziono również wiele osób, u których przy rewizyi 
domowej znaleziono broń i sztandary monarchisty- 
czne.

Paryż. Agencya Havasa donosi z Oporto: 200 
aresztowanych wysłano do Lizbony. Wczoraj wie
czór manifestanci zaatakowali księgarnię 
katolicką i 3 domy, w których znajduje się 
Klub katolicki, Stowarzyszenie katolickie i semi- 
naryum, zniszczyli urządzenie i podpalili dom klu
bu ketollckiego

Morderstwo w Budapeszcie.
Budapeszt. Wczoraj rano zjawił się w domu 

prowizorycznie dymisyonowanego porucznika Hon- 
wedów Edwarda Lazara posłaniec i oznajmił mu, 
że jakiś oficer czeka na niego na ulicy. Gdy La
zar wyszedł, stojący na ulicy nadporucznik wydo
był rewolwer i strzelił do Lazara, raniąc go nie
bezpiecznie, poczem oddalił się. Lazar w szpitalu 
skonał. Policy  a wdrożyła śledztwo, lecz wstrzymała 
je, gdy z komendy garnizonowej nadeszła wiado
mość, że sprawca fam się już zgłosił do władz 
wojskowych. Motywem morderstwa jest podobno 
zazdrość.

Przerwana tama.
Nowy Jo k. W Austin (Arkansas) pękła onegdaj 

grobla wysoko wzniesiona koło tartaku towarzystwa 
budulcowego. Wielkie masy wód stoczyły się na le
żącą w dole miejscowość i uniosły lub zburzyły 
300 domów wraz z mieszkańcami. Tylko 6 domów 
ocalało. W wielu domach wybuchł peżar. 500 lu
dzi zginęło. — Wielu schroniło się na pobliskie 
wzgórza.

NADESŁANE
za które Redakcya nie odpowiada.

BIURO DZIENNIKÓW

Aiaręana Hupczyca
Kraków ul. Wiślna 2. Tel. 340.

Przyjmuje prenumeratę na wszyst
kie dzienniki krajowe i zagranicz
ne — także z dostawą do domu, 
oraz ogłoszenia do wszystkich 
dzienników. Sprzedaż numerów 
pojedynczych. Wielki wybór wi

dokówek.

Przybory do pisania.
Pierwszorzędne dekoracye i urządzenia. 

Odznaczony medalem i krzyżem

Zakład pogrzebowy Józefy taftowej
O Kraków, ul. MlKolajsKa 14. filia t ul.
“ Zwierzyniecka 32. Telefon Nr. 248.
pod kierown. Ant. HoraKa, em. c. k. oficyala policyL 
Największe składy trumien metalowych, dębowych, 
wieńców etc. przeprowadza przewóz zwłok, ekshu- 

macye itp. — Ceny umiarkowane.

STANISŁAW BURSA
nauczyciel śpiewu solowego

ulica Siemiradzkiego 1. 17 II p. — Przyjmuje 
w poniedziałki, wtorki i piątki od 4—6 po poł.

Proszę nie żałować!
Pieniądze wyłożone na Krem „Odallsek" i mydło macierzankowe Bracha nie są wy
rzucone. Skuteczne te środki usuwają: wągry, pryszcze, piegi, czerwoność nosa i rąk, goją 
odmrożenia i chronią przed pękaniem, wydelikatniają płeć i czynią ją śnieżno białą. Do na

bycia w każdej Drogueryi i aptece. Skład główny na Galicyą
Skład apteczny „SANITAS" Kraków, ulica Długa Nr. 18.

„SZATNIA Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością
Kraków, Sławkowska W

poleca obficie zaopatrzony spłaci ubrać mę
skich jak również przyjmuje wszelkie zamó-
:: wienia w zakres krawiectwa wchodzące ::
Ceny najniższe!! sa Materyał doborowy!!



Najlepsze książki 
do nabożeństwa 
dla inteligencyi:

Książeczka miniaturowa, czyli krótki 
zbiorek modlitw (z fotografią Matki 
Boskiej Ostrobramskiej), ułożył O. 
S. B. Tow. Jez. Wydanie drugie, 
poprawione. 1908, str. 128, w 64-ce. 
Książeczka wielkości 7X& cm-, de
kowana na najpiękniejszym weli
nie, drobnymi ale bardzo wyraźny
mi, bo zupełnie nowemi czcionkami, 
z obwódką różową na każdej stro
nicy, kosztuje w eleganckiej opra
wie skórkowej K. 2-—, 4'—, 6'50, 
6-50, 8-— do 11-50 stosownie do 
oprawy mniej lub więcej wykwin

tnej.

Wydawn. Księgarni Katolickiej 
Ora Władysława Miłkowsklego 
w Krakowie plac Maryacki, 9. 

Telefonu Nr. 1308.

Papiery 
listowe 
w Kasetkach 
w kowertach 

w największym wyborze 
Pióra, Atrament 
Ołówki, Rączki 
Papiery I Zaszyty nutowe 
669 poleca handel 

Teofila BĘKNERA 
— KRAKÓW = 

ul. Długa 4. 
obok Apteki

Reumatyzm 
można wyleczyć. 

Bezpłatnie!
Jeśli cierpicie na reumatyzm, po
dagrę, lumbago, scyatykę czyli „is- 
hias“ i doktorzy pomóc Wam nie 
mogą, napiszcie pocztówkę na imię 
M. E. Traysera w Londynie i otrzy
macie ZUPEŁNIE BEZPŁATNIE 
próbną dozę leczniczego środka, 
dzięki któremu on sam został wy- 
eczony, jak również setki innych 
osób, między którymi byli chorzy 
przeszło 30 lat cierpiący na tę cho
robę. Środek ów używać można bez 
przerwy w swych zwykłych zaję
ciach. Proszę pisać pod adresem: M. 
E. Trayser, No. 160, Bangor. House, 

Shoe Lane, London, England.
UWAGA. — Jeżeli potem WP. żą
dać będzie jeszcze tego środka, to 

nabywać go można na miej sen 
w każdej w aptece. 914

Bank Ludowy 
dla Rolnictwa i handlu 

Towarzystwo akcyjne

we Lwowie, ul. Sykstuska 17.
TELEFON 1677 I 1678.

pod patronatem o. k. uprzyw. austr. LUnderbanku.

Mki na ksi^eczki
Wypłata do 5000 koron bez wypowiedzenia, poda
tek rentowy opłaca Bank z własnych funduszów.

udne ogłoszenia] 
j ib 4 m. ii im rtmwra il iii. |

Poszukiwane:

Kto pragnie! 
przystąpić z kapitelem 3000—4000 
koron jako czynny spólnik do in
teresu handlowego zechce podać 
zgłoszenie pod ,/Wspólna praca“ 
poste restante, główna poczta za 
okazaniem kwitu inseratowego 1.1476 
Na anonimy nie odpowiadam.

Potrzebna Panna
damską. Wiadomość: św. Tomasza 
1. 5 II p- 1481
-----------------------------------------Z-----a----

Zakład pogrzabowT
„CONCORDIA"

JANA WOLNEGO j| 
pL Szczepański (don własny) TeL 331 lll 

Eakład podejmuje się ariądień pogrzeb*-  III 
wych oraz sprowadzania zwłok ze wszystkich ||| 
krajów europejskich. — W Krakowi*  jedy- ilM 
ny, który posiada wlany wyrób trumien. I

ł^antor Wymiany
Kupno i sprzedaż papierów, walut i monet. Wy
płata kuponów. Zlecenia giełdowe. Bezpłatne prze
glądanie losów. Brzekazy na miejsca 

i miasta całego świata.

Godziny kasowe od 9 do 1 I od

Q72df>9 dóbr, żonaty, z dwndzie- 
llŁ^Uufl stoletnią praktyką w po
stępowych gospodarstwach, dzie
więć lat na ostatniej posadzie, po
szukuje posady od 1-go paździer
nika lub później. Wiadomość A. 
Cz. poste restante Brzostek.

Agentów 
uzdolnionych w rozsprzedaży o- 
brazów i artykułów dewocyjnych 
poszukujemy zaraz. Prowlzya bardzo 
wysoka. W przedmiotach piękne no
wości. Wszelkie ułatwiania w pracy. 
Kaucya 15 kor. lub miarodajne 
polecenia. Zgłoszenia adresować: 
Kraków, poste-restante „Eksport 33“ 
za okazaniem kwitu inseratowego. 
1428

□o sprzedania;
^klpnilf rent°wny z powodu o- 
OrJupIK bjącia posady jest zaraz 
do sprzedania. Wiadomość w biu
rze dzienników Maryana Hupczyca 
Kraków Wiślna 2. . 1484

NIEZBĘDNY “• 
test mój światowej sławy garnitur do golenia Nr. 8730 
w pięknem polerowanem pudełku drewnlanem, które jest 20 cm. długie, 

| 15*/,  cm. szerokie, 6 cm. wysokie, do zamykania, ze zwierciadłem do do
wolnego ustawiania i zawiera wszystkie przybory do golenia:

1) Brzytwa z najlepszej solingerskiej stali srebrnej, 
dokładnie pół wklęsłe szlifowana, do każdego zaro
stu nadająca się i gotowa do użycia. 2) Bobry rze
mień do obciągania. 3) Pudełko pasty do ostrze
nia. 4) Puszkę antyseptycznego mydła do golenia. 
5) Czarkę niklowaną do rozrabiania mydła. 6) Pen- 
dzel z niklowanym trzymadłem. Komplet w naj

lepszej Jakości tylko K. S-—
Tensam garnitur, tylko brzytwa z przyrządem ochron
nym dla niewprawnych (skaleczenie wykluczone) 
z podaniem sposobu użycia K. 5'60. Najwybor
niejszy garnitur do golenia, zawiera zamiast brzy
twy aparat bezpieczeństwa do golenia „Korona1* 
bardzo polecenia godny dla niewprawnych K. 6* —. 

Zamiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Wysyłkę uskutecznia za zaliczką 
albo za poprzedniem nadesłaniem należytości

JAN KONRAD
Darmo i opłatnie wysyłam na żądanie kataloggłównyzprzeszło4000 rycin

Pioninn sprzedania. Ul. Czar- 
lldlllllU nowiejskaNr. 191 piętro. 
1474

ŚRODKI OWADOGUBNEIH

Winogrona stołowe 
najlepszy gatunek deserowy, duże, 
słodkie, co dzień świeżo zbierane 

5 kg. przesyłka K. 2'90.
Miód z kwiatów najprzedniej
szej jakości 5 kg. puszka K. 6*90.  
L. Altneu, Wersecz 10, Węgry.

L CYTACYA
w Banku Pobożnym
Arcybractwo Miłosier
dzia! Banku Pobożnego 
zawiadamia strony interesowane, 
że fanty klejnotowe i sukienne, w 
Bankn Pobożnym zastawione, któ- 
reby w oznaczonym na kwitach 
zastawniczych czasie wykupione 
nie zostały, dnia 2 Października i na
stępnych b. r, od godziny 9 z rana 
do 1 z południa w kamienicy przy 
ulicy Stolarskiej pod L. 3 przez 
publiczną licytacyę sprzedawane 
będą. 1467
Kraków, dnia 25 września 1911 r

Antimolina, Proszek perski, Andela, Boraks mielony. 
Na muchy: Lep, Tanglefoot, Trzaski, Łapki 

i Siatki do okien.
Przeciw molom: Iłlof, Naftalina, Kamfora, 

papier juchtowy i Fuchsol.
Na pluskwy: Ting-Ting. 

ROZPYLACZE DO PROSZKU I
p lecają najtaniej

REIM i SPÓŁKA
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TYNKTURY

Dobre Harmonijki K. 4*40
Przeszło 150.000 sztuk sprzedanychl Wolna od stal

Baz ryzyka! Zamiana dozwalana lub tai zwrot pieniędzy.

Wyborny miód deserowy 
kuracyjny lipcowy rarytas miodo- 
borów z własnej pasieki 5 kg. K 7-30. 
Miód patoka 5 kg. K. 6.8). Miód 
stołowy do picia 5 kg. K. 6-40. Ma
sło stołowe codziennie świeże 5 kg. 
K. 11'20. Wysyła za zaliczką J. 
M. Farba Podhajce 34. 1452

Dużo pieniędzy 
zaoszczędzi ten, kto przy zapotrzebo
waniu niezbędnych przedmiotów go
spodarczych, podarków okoliczno
ściowych różnego rodzaju, zażąda 
mego głównego katalogu z przeszło 
4000 rycin, który na życzenie każ
demu darmo i opłatnie wysyłam.

C. i k. nadworny dostawca
Jan KONR tD w Briix

Nr. 756 (Czechy) 1815

kąpielowe

Najnowszy sportI 

a
RmtnikaGtkit łyżwy 

na kółkaćh

Reim i Ska Kraków, Rynek 37.

Wrotki"

3 do 5.

Zagwarantowany skutek
inaczej zwrot pieniędzy.

Lekarskie uznania o znakomitym skutku.
Dr. med. A. RIXA

Krem na biust 
nieszkodliwy, do zewnętrznego użytku, sensacyjny 
stały skutek! Bujny biust, pełne, Jędrne kształty dała 
w każdym wieku wnaJK ótszym czasie. Pró- I 
bna puszka K. 3 —, duża puszka wystarczająca 

do osiągnięcia celu K. 8-—.
Niepożądane włosy

na twarzy "suwa w przeciągu 5 minnt, Dr. med
A. Rixa usuwacz włosów pod gwarancyą nieszkodli

wy. cena K. 4.—, wszystko przez władze lekarskie zbadane preparaty, i 

Kosmetyczne Dr. fl. Riia laboratoryum, Wiedeń IX. fterggasse lilii. 
Dyskretna wysyłkę za pobraniem lnb opłatnie za poprzedniem nade

słaniem należytości. 1112
— 
Broń, amunieya I przybory myśliwskie 
Wszelka broń w strzelanin najstaran- . _
niej wypróbowana, zaopatrzona w pań- 
stwowy stempel ostrzelania, w najle- .KUKjjlgHL.
pszej jakości i elegancko wykończona, 
pod gwarancyą dobrego funkeyonow.

Nro 100. Rewolwer-Lefaucheauz, J
7 mm., 6 strzałowy na patrony i ka- /
bzie, ładnie politnrowany, z rączką z 
drzewa orzechowego, cyngiel do zakła
dania, 17 cm. długości, - za 1 sztukę K 5'50. Takiż sam, kaliber 9 mm. 
K 7'50. Nro 101 kaliber 7 mm., dobrze niklowany, K 6'30, kaliber 9 mm., 

dobrze niklowany K 8'50.
Patrony rewolwerowe: Nro 507 7 mm. nab. z kulami 25 sztuk K— '80

Nro 509 9 „ „ „ 25 „ K 110
Nro 508 7 „ „ śrutowe 25 „ K 1—

„ , , , , Nro 500 9 „ „ „ 25 „ K 1-25
Największy wybór wszystkich gatunków rewolwerów, pistoletów kie

szonkowych, tereroli, pistoletów dla poganiaczy i dozorców winnic, I 
flobertów, strzelb do polowania, przyborów do polowania, i nabojów — 
znaleść można w moim katalogu z 4000 wzorów, który na żądanie wy- | 

syłam darmo i opłatnie.
JAN KONRAD c. I k. nadworny dostawca

dom wysyłkowy w Brlh Nr. 741 (Czechy). 1801

iuu toż awTui plBiiiąuZy.
Nr. 8O3’/4.10 klawiszów, 2 rejestry, i 

28 głosów, wielkość 24X12 cm. K. 4'40,
Nr. 654‘/.. 8 klawiszów, 1 rejestr, i 

24 głosów, wielkość 28X14 cm. K. 4'80,
Nr. 656’/,. 10 klawiszów, 2 rejestry, | 

28 głosów, wielkość 80X15 cm. K. 5'40,
Nr. 305*/,.10  klawiszów, 2 rejestry, | 

50 głosów, wielkość 24X12 cm. K. 8—,
Nr. 668*/..  10 klawiszów, 2 rejestry, ] 

50głosów, wielkość 81X15 cm. według

Nr. 685/,. 10 klawiszów, 2 rejestry, 
60 głosów, wielkość 28X16 cm. K. 8 I

Nr. 462’/.. 10 klawiszów, 2 rejestnr,
60 głosów wielkość 88X16'/, cm. K 8 30

Nr. 685/,. 10 klawiszów, 8 rejestry, 1
70 głosów, wielkość 28X16 cm. K11— i

Samouczek do każdej harmonijki darmo ***■
Wysyłkę uskutecznia wprost do kupujących za pobraniem albo za po
przedniem nadesłaniem należytości, za bardzo sposobną uznana firm*  

światowa, c. i k. nadworny doBtawca 

JAN KONRAD
dom wysyłkowy towarów muzycznyeh w BrOx Nr. 712 (Czechy) 
Żądajcie bogato ilustrowany katalog główny z około 4000 rycin, który się 

każdemu wysyła darmo I opłatnle. 1273

Winogrona kuracyjne 
najlepsze szlachetne gatunki, duże, 
słodkie, prosto z krzewu, 5 kg. prze
syłka K. 2-90. dliwki węgierskie K. 
2-60. Miód patoka naturalny, naj
przedniejszej jakości 5 kg. K. 7. 
L. Altneu, Yersecz 10, Węgry. 
1471

której zależy na pielęgnacyi zdrowej cery, szcze
gólnie jeżeli ehce piegi usunąć jakotaż osiągnąć 
miękką skórą i białą płeć, myje sią wyłącznie tylko 

lillowem mydłem z konikiem 
(marka konik) 886

Bergmanna l Skl w Tetsehaa nad Łaby. 
Sztuką po 80 h. nabyć można w*  wszystkich 
aptekach, drogueryach 1 składach kosmetyków etc.

i
przeciw cnoierze
Innym chorobom tpldomloznym nlozawodne środki da 
daaynfakcyi: mieszkań, stajen, kiosków, naczyń noc

nych i wszelkich sprzętów domowych. Aparaty 
do czyszczenia powietrza. Longlife, Ozo- 

nateur, Lampki platynowa i formali- 
nowe. Papier klozetowy i wszelkie 

artykuły chirurgiczne polecają

Reim i Ska Kraków Rynek 3Z LinU fl-B.

Lumetta" najtańsze światło na świecie
zużywa w 40 godzinach tylko za 2 h. nafty, 
Srzeto niezbędne w każdem gospodarstwie, 

loże być użyte jako nocna lampka, do o-*  
świetlenia sieni, piwnic a także do ilnmi- 

nacyi i celów dekoracyjnych.
Nr. 9490'/, z szklannem naczyniem na naftę, 
z palnikiem, który można szczelnie wśrnbowal 
i barwnie zapuszczanem daszkiem z materyn 
około 15 cm. wysoką za sztukę K. 1'—. 13 
sztuk naraz K. 8 50. Nr. 9513 „Lumetta**  z kol 
lorowem szklannem daszkiem za sztukę K 1'2M 

10 sztuk naraz K. 10 —. 1
Wysyłkę uskutecznia za poprzedniem nade-| 
słaniem należytości i kosztów przesyłki lnb 

też za zaliczką o. I k. nadworny dostawca

JAN KONRAD
dom wysyłkowy w Brdx Nr. 731 (Czechy) 
Bogato Ilustrowany katalog główny z około 4000 
1291 rycin na żądanie darmo 1 opłatnie.

K w i z d y

FLUID
Marka „wąż"

Fluid dla turystów
Oddawna wypróbowane, wonne wcie
ranie w celu wzmocnienia i zesileiiia
ścięgni i muszknłow. Środek pomaga- . v 
jący przy podagrze, reumatyzmowi, bó- 5L 
lach w biodrach, postrzale i nerwobólach.
Turyści, myśliwi, cykliści 1 Jeźdźcy nży- 81 ‘ 
wają takowy ze skutkiem do wzmo
cnienia 1 odzyskania sił po większych

trudach.
Cena całej flaszki K. 2 — • 
„V, „ K. 1-20

Prawdziwy do nabycia w aptekach. 
Ilustrowany cennik darmo I opłatny.

Główny skład i 721

Franciszek Jan Kwizda
c. i k. anstryacko węgierski, król, rumuński i króŁ bułgarski 
nadworny dostawca obwodowy aptekarz, Korneuburg 

koło Wiednia.

Peleryny 
dla panów, pań i dzieci 

Najlepsza wykończenia 1 
Pierwszorzędni działa sztuki krawieckiej!

Nr. 850. Peleryny dla panów z dobrego, nieprze
makalnego, gładkiego pakłakn na lato i zimę sza
rej albo oliwkowej barwy z taśmami do przewie

szania i kapnzą do odpinania, kompletne: 
szerokie 115, 120, 125 cm. dłubie
za sztukę K. 16'—, 17'—, 18 —. ———— 
Nr. 855. Te same dia pań, z większą kapnzą do 

nakrycia kapelusza i czapki, kompletne: 
szerokie 116, 120, 126 cm. długie
za sztukę K. 17'25, 18'25, 19'25.
Peleryny dla panów i pań z najdelikatniejszych 
1 najlepszych materyi w najlepszym wykończeniu 
w moim glównem katalogu. Peleryny dla dziew
cząt i chłopców K. 12--, 13 -, 13 50, 14-50 w bo
gatym wyborze. Bez ryzyka I Zamiana dozwolona lub 
taż zwrot pieniędzy. Wysyłkę uskuteczni a za pobra
niem posiadająca uznanie wielkie światowa firma 
Jana/Konrada c.ik.nadwornego dostawcy 

u, ki- tok zn__w BrUx Nr. 725 (Czechy).
Proszę żądać pocztówka mój bogato ilustrowany katalog główny, który 
____________ się wysyła każdemu darmo i opłatnie. 1258

<1„SINGERU|U „51NGER0

maszyny 4 
nabywać można li 
tylko w naszych 
264 składach.

„66“
najnowsza i najdo
skonalsza maszyna 

do szycia.

Singer Go., Towarzystwo Akcyjni Maszyn do szycia
Kraków ul. Szpitalna 40 (naprzeciw teatra)

Czyście już fonograf za darmo dostali?
Ażeby moje wyśmienite, najnowsze walce lane z twar
dego złota wszędzie wprowadzić, postanowiłem 2.500 
fonegrafów rozdarowaó. Żądajcie przy nadesłaniu 10 
halerzy (w markach pocztowych) prospektu, a motecie 
wspaniały fonograf konoortowy darmo I oclony otrzymać 
Central Export Lówin, Wiedeń VI.

GumpendorferBtrassa*  111/C 1400

Lokal do 2-giej otwartyI

HeslauracyaHDtelupDHóżi 

róg ulicy Floryańskiej I iw. Tomasza 
I odnowiona, urządzona z komfortem polecą się P. T. przejezd
nym, kuchnia na maśle, Bmaczna i zdrowa, wina krajowe i za- 

i graniczne. Piwo prawdziwe OKOCIMSKIE I PltZNEŃSKIE B. B. 
Ceny umiarkowane. Obsługa szybka i staranna. Bufet bogate 

zaopatrzony. O liczne odwiedziny uprasza
t poważaniem

Władysław Bogacki
kierownik.

Przyjmuje się zamówił na wesela I zebranie towarzyskie.
I.---------- Telefon do użytku P. T. Gości! ------- —
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Przyjmuje prenumeratę na wszyst
kie dzienniki krajowe i zagrań. — 
także z dostawą do domu, oraz 
ogłoszenia do wszystkich dzienni
ków. Sprzedaż numerów pojedyn
czych. Wielki wybór widokówek.

Przybory do pisanin.

Wydawca Lucyna Szczepańska. Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Szczepański. Drukarnia Narodowa w Krakowie, ul. Gołębia 4


